沪体规〔2020〕47号
上海市体育局关于印发《新型冠状病毒肺炎疫情期间

本市体育场所复工工作指引（第二版）》的通知
各区体育行政主管部门、市体育局相关直属单位、各体育场所：
为进一步加快本市体育场所向社会开放，恢复经济社会发展和生产生活秩序，根据《关于调整本市企业复工复产复市备案工作的通知》（沪肺炎防控办〔2020〕107号）精神，市体育局疫情防控工作领导小组制定了《新型冠状病毒肺炎疫情期间本市体育场所复工工作指引（第二版）》，请遵照执行。
《上海市体育局关于印发〈新型冠状病毒肺炎疫情期间本市体育场所复工工作指引〉的通知》（沪体规〔2020〕38号）和《上海市体育局关于做好本市体育场所复工工作的补充通知》（沪体规〔2020〕44号）同时废止。
特此通知。
       上海市体育局

2020年3月17日

    （此件主动公开）

新型冠状病毒肺炎疫情期间
本市体育场所复工工作指引
（第二版）

根据《关于调整本市企业复工复产复市备案工作的通知》（沪肺炎防控办〔2020〕107号）精神，为进一步加快本市体育场所向社会开放，恢复经济社会发展和生产生活秩序，现制定本市体育场所复工工作指引（第二版）。
适用范围
适用于面向公众开放的室内外体育场馆、游泳池、健身房等各类体育场所，包括公共体育场馆和经营性体育场所。

总体要求
一般情况下，本市体育场所向社会开放取消备案，可以直接复工。但以下两种情况除外：

1．室内游泳池、利用地下空间的密闭体育场所向社会开放，须经属地体育行政部门备案确认。

2．继续暂缓线下体育培训活动。

（二）各体育场所经营单位应当切实承担疫情防控的主体责任，强化防控工作责任制和管理制度，制定疫情防控方案和应急预案。要以单一经营场所（门店）为单位，指定专人全面负责，确保各项疫情防控措施严格落实到位。

备案流程
疫情期间，室内游泳池和利用地下空间的密闭体育场所在达到消毒卫生要求、满足通风条件、符合管理制度规范的基础上，向体育场所所在地区体育行政部门备案，具体流程如下：
填报《体育场所疫情期间开放运营备案表》（见附件）；
区体育行政部门在两个工作日内完成备案确认，予以复工。
管理制度
落实疫情防控物资。配备足够的体温计、消毒剂、洗手液等防控用品，确保满足防控和开业需要。认真组织员工开展疫情防控措施和应急处置流程培训。
坚持适度有序开放。各场所根据各项目、各场地特点，进行防疫安全评估，合理设定开放区域和同时段客流限制，暂缓开展聚集性活动，并在醒目位置公示。实行预约服务，引导健身人群分时段、分散式锻炼。安排员工加强巡查，发现有健身人群密集的情况，及时劝导疏散。

保持良好通风条件。首选自然通风，开窗通风换气，每日至少2次，每次30分钟以上。使用集中空调通风系统的，应当确保新风直接取自室外，禁止从机房、楼道和天棚吊顶内取风，同时关闭空调通风系统的加湿功能。
确保员工安全复工。建立员工健康监测制度，督促员工做好个人卫生防护，勤洗手，穿清洁工作服。

实施人员进出管理。对进入人员（包括员工、顾客、来访人员）采取“随申码”核验和体温测量管理，对拒绝接受体温检测、不能提供“随申码”以及体温异常者，谢绝入场。做好顾客健康状况及联系方式等信息登记。

指导顾客加强防范。告知和引导顾客运动时与他人保持1.5米以上距离。对顾客直接接触的设施设备、防护及穿戴用具等做到一客一用一消毒。建议顾客自备球类、球拍等体育用品。
切实加强消毒管理。按照本市发布的公共场所清洁消毒卫生管理指引，安排专人严格执行清洁消毒和卫生管理工作，每次消毒都应有详细记录。
严格执行应急预案。各场所应安排专人负责疫情防控应急处置工作，场所内发现疑似感染者，或接到属地防疫部门信息有确诊病患、疑似患者来过场所，应立即启动应急预案，做好防控应急处置，并报备所属街道（镇）和区体育行政部门。
主动配合监督检查。向社会开放的各体育场所应自觉配合体育行政部门、所属街道（镇），以及相关部门开展监督检查工作，发现问题立即整改，切实承担防疫主体责任。
附件

体育场所疫情期间开放运营
备案表（第二版）
	申请单位
（公司）

	场所位置
（地址）

	是否在

地下空间
	是 (
否 (

	场所名称
（品牌）

	负责人

	手机

	主营业务
	游泳池(     健身房(      其它（请注明）

	通风条件
	自然通风(   新风系统(

	开放区域

及可用面积

	每日开放
运营时间

	同一时段最高
接待客流人数

	拟采取卫生防疫措施：
（已采取的在(内打√）
	1.进出人员登记身份信息并进行“随申码”核验+体温测量 (
	2.达到《体育场所清洁消毒卫生管理指引》要求，并进行定时清洁消毒 (

	3.实行预约服务，引导健身人群分时段、分散式锻炼 (
	4.认真核查上岗员工健康信息 (

	5.如有发现发热人员、疫情重点地区来沪人员或密切接触者，及时报告所属街镇和区体育部门 (
	6.提供场所防控方案和复工人员信息汇总表 (

	申请单位

	本单位承诺：疫情期间，严格遵守本市疫情防控工作各项规定，暂停组织举办各类线下人员聚集的体育赛事、体育培训等活动，严格按备案的开放区域执行运营。
负责人签字：                            （公章）
                                          年   月   日

	体育部门

意见
	年
 月   日

  上海市体育局办公室                   2020年3月17日印发

— 6 —

— 5 —